
  COMUNE DI SAN MANGO PIEMONTE 

Provincia di Salerno 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 71 DEL 8.11.2016 
 

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì OTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 13,40 nella Sala delle Adunanze 

del Comune, con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

                                                                                                  

   Presente Assente 

RIZZO  Alessandro Sindaco x  

VITOLO  Mariano Assessore x  

PASTORE  Marco Assessore x  

    

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, 

quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale dott.ssa Luisa Gallo. 

 

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

OGGETTO: LEGGE N. 353 DEL 21.11.2000. CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 

ADOZIONE.  
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

-la Legge n. 353/2000 e s.m.i. (LEGGE-QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI), all’art. 1 
recita: “Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere 
una destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni. È comunque 
consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e 
dell' ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati 
entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il 
vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell'atto. Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è 
vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. È inoltre vietata per dieci 
anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad 
insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata prevista in 
data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data.(1) Sono vietate per cinque anni, 
sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse 
finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per le aree 
naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di 
dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori 
ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone 
boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia” e all’art. 2 recita: “I comuni provvedono, entro 
novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di cui al comma 1 dell'articolo 3, a 
censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio, 
avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Il catasto è aggiornato 
annualmente. L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio 
comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate 
ed approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. E‚ 
ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al 
comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal 
medesimo comma 1”. 

-con Delibera di G.C. n. 93 del 13.12.2007 è stato istituito il Catasto del censimento delle aree percorse 
dal fuoco, sulle quali graveranno i divieti e le prescrizioni di cui alla legge vigente, ai sensi della Legge 
21 novembre 2000 n. 353. 

-occorre provvedere all’aggiornamento del suddetto Catasto Incendi boschivi ed a tal fine tramite il 
portale internet SIM – Sistema Informativo della Montagna, sono state acquisite le schede relative alle 
aree percorse dal fuoco dal 2008 al 2015; 

Considerato 

- che il Settore Tecnico ha proceduto alla redazione degli elaborati cartografici contenenti le aree percorse 
dal fuoco dal 2008 al 2015; 

- che preliminarmente all’approvazione del Catasto Incendi boschivi, ai sensi dell’art. 10 comma 2 Legge 
n. 353/2000 e s.m.i., occorre provvedere al deposito per trenta giorni, degli elaborati e schede relative alle 
aree percorse dal fuoco, e darne conoscenza alla cittadinanza mediante avviso pubblicato nell’Albo 
Pretorio Comunale on line, e sul sito internet del Comune di San Mango Piemonte, per consentire 
eventuali osservazioni da parte di proprietari dei territori interessati. 

Ritenuto di dover procedere all’adozione del Catasto Incendi boschivi, composto dagli elaborati 
cartografici e schede relative alle aree percorse dal fuoco dal 2008 al 2015, ed ai successivi adempimenti. 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
dal Responsabile del Settore Tecnico. 
 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa o diminuzione di entrata e non è 
pertanto dovuto il parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000 così 
come modificato dalla Legge n. 213/2012 



Con voti unanimi resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. le premesse al presente atto, che qui si intendono integralmente riportate, costituiscono parte integrante 
e sostanziale della deliberazione; 

2. di adottare il Catasto Incendi boschivi, composto dagli elaborati cartografici all a) e schede relative 
alle aree percorse dal fuoco dal 2008 al 2015 all. b). 

3.di delegare il Responsabile del Settore Tecnico per gli adempimenti necessari nel rispetto della Legge 
n. 353/2000 e s.m.i. 

4.di rendere, con separata votazione, in forma palese, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4 comma del T.U.E.L. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SAN MANGO PIEMONTE 
                                       Provincia di Salerno 

 

        PARERE DI REGOLARITA’ 
                      (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000) 

Oggetto della proposta:   LEGGE N. 353 DEL 21.11.2000. CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 

ADOZIONE.  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTO con parere favorevole 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Lì, 7.11.2016                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                                                                     arch. Fabio Peluso 

 

PARERE DI REGOLARITA’  CONTABILE 

VISTO con parere favorevole 

Il presente provvedimento non comporta impegni di spesa o diminuzione di entrata e non è pertanto dovuto il 

parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000 così come modificato dalla Legge n. 

213/2012. 

Lì, 7.11.2016 

                         IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

                             rag. Agnese Russo 

 

 



Il presente verbale, viene così sottoscritto: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to avv. Alessandro Rizzo f.to dott.ssa Luisa Gallo 

________________________________________________________________________________________ 

Si attesta che la deliberazione nel testo che precede è copia conforme all’originale. 

 

Lì, 11.11.2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Luisa Gallo 

________________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’albo 
pretorio e pubblicata sul sito web del Comune – albo pretorio on line – il giorno 11.11.2016 per 
rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1 del T.U. 18.08.2000 n. 267 – art. 32 c. 5 Legge 
18.06.2000, n. 69), ed è stata compresa nell’elenco delle delibere comunicate ai capogruppo consiliari 
(art. 125 T.U. 18.08.2000 n. 267) 

 

Lì, 11.11.2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott.ssa Luisa Gallo 

________________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

SI attesta che la presente deliberazione: 

 

 (_x_) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del T.U. 18.08.2000 n. 267), 

 

(__) è divenuta esecutiva il giorno ___________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 
134, c. 4 del T.U. 18.08.2000 n. 267). 

 

 

Lì, 11.11.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott.ssa Luisa Gallo 

 

________________________________________________________________________________________ 


